1

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

1º TERMO ADITIVO - EDITAL 01/2021, de 22 de janeiro de 2021

INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DE VERÃO – VAGAS

REMANESCENTES – ENEM E VESTIBULAR ONLINE

1o SEMESTRE DE 2021

Campi: Consolação, Ipiranga, Monte Alegre e Sorocaba

A Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, mantida pela Fundação São Paulo, no uso de

suas atribuições estatuárias e regimentais, faz saber aos interessados que ficam prorrogadas as

inscrições para o PROCESSO SELETIVO DE VERÃO – VAGAS REMANESCENTES – ENEM E

VESTIBULAR ONLINE - 1º SEMESTRE DE 2021, até o dia 16 de fevereiro de 2021, às 23 horas e

59 minutos, conforme os itens “2.1 DAS INSCRIÇÕES” e  “4. DO CRONOGRAMA” deste Edital

que seguem abaixo, devidamente retificados:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições para o PROCESSO SELETIVO DE VERÃO – VAGAS REMANESCENTES – 1º

SEMESTRE DE 2021 deverão ser realizadas exclusivamente no site

http://www.nucvest.com.br, de 22 de janeiro até 16 de fevereiro de 2021, às 23h59

(horário de Brasília), mediante preenchimento do formulário correspondente.

5. DO CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE PROCEDIMENTOS

de 22 de janeiro a 16 de
fevereiro de 2021, às 23h
59 (horário de Brasília)

INSCRIÇÃO Acessar www.nucvest.com.br, preencher a
ficha de inscrição e efetuar o pagamento no
valor de  R$ 30,00 (trinta reais), por modalidade
de acesso.

Demais procedimentos estabelecidos no item 3
deste Edital e no Manual do Candidato.

18 de fevereiro de 2021,
das 19h30 às 21h

PROVA
VESTIBULAR
ONLINE (*)

Acessar www.nucvest.com.br

22 de fevereiro de 2021

RESULTADOS

1ª CHAMADA

Acessar www.nucvest.com.br. Divulgação dos
resultados e procedimentos para a matrícula.

23 e 24 de fevereiro de
2021

MATRÍCULAS
1ª CHAMADA

As matrículas serão realizadas online

02 de março de 2021 RESULTADOS

2ª CHAMADA

Acessar www.nucvest.com.br

http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/

2

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

1º TERMO ADITIVO - EDITAL 01/2021, de 22 de janeiro de 2021

INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DE VERÃO – VAGAS

REMANESCENTES – ENEM E VESTIBULAR ONLINE

1o SEMESTRE DE 2021

Campi: Consolação, Ipiranga, Monte Alegre e Sorocaba

03 e 04 de março de 2021 MATRÍCULAS
2ª CHAMADA

As matrículas serão realizadas online

(*) Apenas para candidatos(as) que optaram pela modalidade de acesso I
Obs.: demais chamadas para matrícula serão divulgadas no Manual do Candidato, disponível em
www.nucvest.com.br

Conforme o item 5.2 do Manual do Candidato 2021 o pagamento deverá ser realizado,

impreterivelmente, até a data de vencimento impressa no boleto, que terá como data limite o

dia 16/02/2021. Os candidatos que não efetuarem o pagamento até o dia 16/02/2021 não serão

considerados efetivamente inscrito, conforme o item 5.2 do Manual do Candidato 2021, logo

serão eliminados do presente processo seletivo.

Ficam mantidos todos os demais dispositivos contidos no Edital 01/2021 - Inscrição PROCESSO

SELETIVO DE VERÃO – VAGAS REMANESCENTES – ENEM E VESTIBULAR ONLINE - 1º SEMESTRE

DE 2021.

São Paulo, 09 de fevereiro de 2021.

Profa. Dra. Maria Amalia Pie Abib Andery
Reitora da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC-SP

http://www.nucvest.com.br/
http://www.nucvest.com.br/

3

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

1º TERMO ADITIVO - EDITAL 01/2021, de 22 de janeiro de 2021

INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DE VERÃO – VAGAS

REMANESCENTES – ENEM E VESTIBULAR ONLINE

1o SEMESTRE DE 2021

Campi: Consolação, Ipiranga, Monte Alegre e Sorocaba

ANEXO I  CURSOS E VAGAS
PROCESSO SELETIVO DE VERÃO  – VAGAS REMANESCENTES – 1º SEMESTRE DE 2021

(Modalidade 1 – prova online/ Modalidade 2 – nota do ENEM)

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

CAMPUS: CONSOLAÇÃO - RUA MARQUÊS DE PARANAGUÁ, 111

CURSO TURNO

VAGAS/
MODALIDADE

DURAÇÃO
EM ANOS

RECONHECIMENTO
DO MEC

MOD 1 MOD 2

Design - Linha de Formação:
Design de Interação –
Bacharelado

Mat. 10 10 3
Deliberação CONSUN
12/16, de 29/12/2016

Engenharia Biomédica –
Bacharelado

Misto* 10 10 5
Portaria 919, de

27/12/2018

Engenharia Civil - Bacharelado Misto** 10 10 5
Portaria 919, de

27/12/2018

Engenharia de Produção –
Bacharelado

Not. 10 10 5
Portaria 919, de

27/12/2018

Engenharia de Sistemas Ciber-
Físicos

Misto*** 10 10 5
Aprovado pelo
CONSUN em
30/09/2020

TOTAL DE VAGAS 100

*  Matutino: do 1º ao 4º ano letivo – Matutino / Vespertino: 3º ano (Estágio) – Noturno: 5º ano
** Matutino: 1º e 2º anos – Noturno: do 3º ao 5º ano

*** Matutino: 1º ao 4º ano letivo – Noturno: 5º ano

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA SAÚDE

CAMPUS: MONTE ALEGRE - RUA MONTE ALEGRE, 984

CURSO TURNO

VAGAS/
MODALIDADE

DURAÇÃO
EM ANOS

RECONHECIMENTO
DO MEC

MOD 1 MOD 2

Fonoaudiologia - Bacharelado  Mat.* 10 10 4
Portaria 136, de

01/03/2018

Fisioterapia – Bacharelado Mat. 10 10 5
Portaria 188, de

17/03/2018

TOTAL DE VAGAS 40

*  Matutino com atividades de estágio, no período vespertino, no 4º ano

4

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

1º TERMO ADITIVO - EDITAL 01/2021, de 22 de janeiro de 2021

INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DE VERÃO – VAGAS

REMANESCENTES – ENEM E VESTIBULAR ONLINE

1o SEMESTRE DE 2021

Campi: Consolação, Ipiranga, Monte Alegre e Sorocaba

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS E DA SAÚDE

CAMPUS: SOROCABA - RUA JOUBERT WEY, 290

CURSO TURNO

VAGAS/
MODALIDADE

DURAÇÃO
EM ANOS

RECONHECIMENTO
DO MEC

MOD 1 MOD 2

Enfermagem - Bacharelado Mat. 10 10 4
Portaria 136, de

01/03/2018

TOTAL DE VAGAS 20

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

CAMPUS: MONTE ALEGRE - RUA MONTE ALEGRE, 984

CURSO TURNO

VAGAS/
MODALIDADE

DURAÇÃO
EM ANOS

RECONHECIMENTO
DO MEC

MOD 1 MOD 2

Ciências Sociais - Bacharelado   Mat. 10 10 4
Portaria 919, de

27/12/2018

Ciências Socioambientais –
Bacharelado

Mat. 10 10 4
Deliberação CONSUN

18/2019, de
21/11/2019

História - Bacharelado   Mat. 10 10 4
Portaria 919, de

27/12/2018

História – Licenciatura Not. 05 05 4
Portaria 919, de

27/12/2018

Serviço Social - Bacharelado   Mat. 10 10 4
Portaria 209, de

25/06/2020

TOTAL DE VAGAS 90

5

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

1º TERMO ADITIVO - EDITAL 01/2021, de 22 de janeiro de 2021

INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DE VERÃO – VAGAS

REMANESCENTES – ENEM E VESTIBULAR ONLINE

1o SEMESTRE DE 2021

Campi: Consolação, Ipiranga, Monte Alegre e Sorocaba

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, CONTÁBEIS E ATUARIAIS

CAMPUS: MONTE ALEGRE - RUA MONTE ALEGRE, 984

CURSO TURNO

VAGAS/
MODALIDADE

DURAÇÃO
EM ANOS

RECONHECIMENTO
DO MEC

MOD 1 MOD 2

Administração - Bacharelado Misto* 10 10 4
Portaria 737, de

30/12/2013

Administração - Bacharelado Not. 10 10 4
Portaria 737, de

30/12/2013

Ciências Atuariais –
Bacharelado

Not.  15 15 4
Portaria 592, de

22/10/2014

Ciências Contábeis –
Bacharelado

Not.  10 10 4
Portaria 209, de

25/06/2020

Ciências Econômicas –
Bacharelado

Not. 20 20
4 ½

Portaria 271, de

03/04/2017

TOTAL DE VAGAS 130

* Matutino: 1º e 2º anos  Noturno: 3º e 4º anos

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

CAMPUS: MONTE ALEGRE - RUA MONTE ALEGRE, 984

CURSO TURNO

VAGAS/
MODALIDADE

DURAÇÃO
EM ANOS

RECONHECIMENTO
DO MEC

MOD 1 MOD 2

Pedagogia – Licenciatura Mat. 10 10 4
Portaria 919, de

27/12/2018

TOTAL DE VAGAS 20

FACULDADE DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES

CAMPUS: MONTE ALEGRE - RUA MONTE ALEGRE, 984

CURSO TURNO

VAGAS/
MODALIDADE

DURAÇÃO
EM ANOS

RECONHECIMENTO
DO MEC

MOD 1 MOD 2

Políticas Públicas –
Bacharelado

Misto* 15 15 4
Deliberação CONSUN

13/2019, de
05/11/2019

Ciência de Dados e
Inteligência Artificial -
Bacharelado

Mat. 02 02
3 ½

Deliberação CONSUN
10/2019, de
04/11/2019

TOTAL DE VAGAS 34

* Matutino: 1º e 2º anos  Noturno: 3º e 4º anos

6

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo

1º TERMO ADITIVO - EDITAL 01/2021, de 22 de janeiro de 2021

INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DE VERÃO – VAGAS

REMANESCENTES – ENEM E VESTIBULAR ONLINE

1o SEMESTRE DE 2021

Campi: Consolação, Ipiranga, Monte Alegre e Sorocaba

FACULDADE DE FILOSOFIA, COMUNICAÇÃO, LETRAS E ARTES

CAMPUS: MONTE ALEGRE - RUA MONTE ALEGRE, 984

CURSO TURNO

VAGAS/
MODALIDADE

DURAÇÃO
EM ANOS

RECONHECIMENTO
DO MEC

MOD 1 MOD 2

Comunicação das Artes do
Corpo - Bacharelado

Mat. 10 10 4
Portaria 419, de

08/05/2017

Comunicação e Multimeios -
Bacharelado

Misto* 10 10

3 ½

Portaria 566, de
30/09/2014

Comunicação Social -
Publicidade e Propaganda -
Bacharelado

Mat. 05 05 4 Portaria 209, de
25/06/2020

Filosofia - Bacharelado Not. 10 10 3
Portaria 919, de

27/12/2018

Jornalismo - Bacharelado   Misto** 15 15 4
Portaria 931, de

24/08/2017

Letras: Língua Inglesa -
Tradução Inglês/Português -
Bacharelado

Mat. 10 10 3 Portaria 05, de
06/01/1983

Letras: Língua Portuguesa e
Língua Inglesa  -  Licenciatura

Mat.  10 10 4
Aprovado pelo
CONSUN em
30/09/2020

TOTAL DE VAGAS 140

* Vespertino: do 1º ao 6º período  Matutino: 7º período
** 1º e 2º anos: das 17h05 às 21h30;  3º e 4º anos: das 18h50 às 23h15